na providentia fieri moverique putarentur, continuo subiecit, *Quae faciunt verbum eius* ⁸.

15. Si autem transgressores illi antequam transgredirentur, caelestia corpora gerebant, neque hoc mirum est, si conversa sunt ex poena in aeriā qualitatem, ut iam possint ab igne, id est ab elemento naturae superioris aliquid pati: nec aeris saltem spatia superiora atque puriora, sed ista caliginosa tenere permissi sunt, qui eis pro suo genere quidam quasi carcer est, usque ad tempus iudicii. Et si quid de his transgressoribus angelis diligentius requirendum est, alius erit accommodatior Scripturae locus. Proinde quod nunc satis est, si haec spatia turbida et procellosa, propter aeris naturam usque ad undas terrasque porrectam, possunt aëria corpora sustinere; possunt et avium quae producta sunt ex aquis, propter aquarum tenues halitus: qui scilicet eidem aëri iuxta undas et terras circumfuso, atque ob hoc infimae ac terrenae parti deputato, vaporaliter inseruntur, et auras intexunt, quae nocturnis rigoribus aggravatae sereno etiam rore distillant; si autem vehementius frigus est, etiam gelu candidius inalbescunt.

CAPUT XI

TRACTATUR VERS. 24 ET 25, UBI DE VARIIS ANIMANTIUM
GENERIBUS CREATIS DE TERRA

16. *Et dixit Deus, Educat terra animam vivam secundum genus: quadrupedia, et reptilia, et bestias terrae secundum genus, et pecora secundum genus. Et factum est sic. Et fecit Deus bestias terrae secundum genus, et pecora secundum genus, et omnia reptilia terrae secundum genus. Et vidit Deus quia bona sunt.* Iam nunc consequens erat ut alteram partem, quae proprie terra dicitur, infimi huius loci, quem totum cum omnibus abyssis et nebuloso aëre universaliter vocabulo terrae alibi Scriptura complectitur, ornaret animalibus suis. Et manifesta quidem sunt animalium genera, quae in verbo Dei terra produxit. Sed quia saepe nomine pecorum vel nomine bestiarum, animalia omnia rationis expertia solent intelligi, merito quaeritur quas nunc proprie

⁸ Ibid. 8.

videncia, a continuación añadió, *que ejecutan el mandato de Dios.*

15. Si aquellos ángeles prevaricadores tenían cuerpos celestes antes de violar el mandato, tampoco es de admirar que se convirtieran por la pena del pecado en cuerpos aéreos, para que pudieran ya por el fuego, es decir, por un elemento de naturaleza superior a su cuerpo, ser atormentados en algo. Ni es de admirar que no se les permitiera vivir en los espacios altísimos y purísimos, sino sólo en esos caliginosos, que ciertamente vienen a ser para ellos por causa de su naturaleza cárcel hasta el día del juicio. Si ha de ser inquirida diligentemente alguna otra cosa sobre estos ángeles prevaricadores, habrá otro lugar de la Escritura más apropiado; por el momento es suficiente con lo dicho hasta ahora. Si estos espacios turbulentos y procelosos por causa de la naturaleza del aire que se dilata hasta las aguas líquidas y las tierras, pueden soportar los cuerpos aéreos, también pueden sustentar, por causa de la tenue exhalación de las aguas, los cuerpos de las aves que fueron creadas de las aguas. Esta exhalación que se halla difundida en el mismo aire que está cercano a la tierra y al agua y que por ende ocupa la parte más baja y terrena, se mezcla en forma de vapor con el aire inferior y se introduce en las brisas, las que sobrecargadas destilan con el rigor de la noche el rocío sereno, y si el frío se intensifica también blanquean más cándidamente con la escarcha las partes terrenas.

CAPITULO XI

DE LAS VARIAS CLASES DE ANIMALES CREADOS DE LA TIERRA

16. *Y dijo Dios: Produzca la tierra alma viva según su género, cuadrúpedos y serpientes, y fieras de la tierra según su género, y animales domésticos según su género. Y así se hizo. E hizo Dios las fieras de la tierra según su género, y los animales domésticos según su género, y todos los reptiles de la tierra según su género. Y vio Dios que eran buenos.* Ahora era natural que adornase ya con sus animales la otra parte que propiamente se llama tierra, es decir, la parte de este lugar inferior, que todo entero con todos sus abismos y con el aire nebuloso se llama en otro pasaje de la Escritura con la palabra general de tierra. Aquí claramente se ven determinadas las especies de animales que produjo la tierra en virtud de la palabra de Dios. Pero como muchas veces bajo el nombre de animales domésticos o de fieras suelen entenderse todos los animales privados de razón, con motivo se pregunta a quiénes llama ahora propiamente fieras, y a quiénes

bestias, et quae pecora dicat. Et repentia quidem sive reptilia terrena, non est dubitandum quod omnes serpentes intelligi voluit; quanquam et bestiae dici possint: pecorum autem nomen non usitate serpentibus convenit. Rursum leonibus, et pardis, et tigridibus, et lupis, et vulpibus, canibus etiam et simiis, atque id genus caeteris usitate convenit vocabulum bestiarum. Pecorum autem nomen his animalibus accommodatius aptari solet, quae sunt in usu hominum: sive adiuvandis laboribus, ut boves et equi, et si qua talia; sive ad lanificium, vel ad vescendum, ut oves et sues.

17. Quid ergo sunt quadrupedia? Quanquam enim haec omnia, praeter quaedam serpentina, quatuor pedibus gradiantur, nisi tamen hoc nomine proprie quaedam vellet intelligi, non utique hic etiam quadrupedia nominaret, quamvis de his in repetitione tacuerit. An cervi, et damulae, et onagri, et apri (quia neque illis bestiis ubi leones sunt, coniungi possunt; similes enim sunt illis pecoribus, neque tamen sub humana cura sunt) proprie quadrupedia nuncupata sunt; quasi reliqua essent haec animalia, quibus ista appellatione generalis quidem cum multis propter numerum pedum, sed tamen speciali significatione tribueretur? An quia ter dixit, *secundum genus*, tria quaedam genera nos invitat attendere? Primo, *secundum genus* quadrupedia et reptilia; ubi arbitrator significatum quae quadrupedia dixerit, scilicet quae in genere sunt reptilium, sicut sunt lacerti, stelliones, et si quid huiusmodi est. Ideoque in repetitione quadrupedum nomen non iteravit, quia reptilium vocabulo fortasse complexus est: unde ibi non simpliciter ait, reptilia; sed addit, *omnia reptilia terrae*. Ideo *terrae*, quia sunt et aquarum; et ideo *omnia*, ut illic intelligantur quae quatuor etiam pedibus nituntur, quae superius quadrupedum nomine proprie significata sunt. Bestias autem, de quibus item ait, *secundum genus*, quidquid ore aut etiam unguibus saevit, exceptis serpentibus.